
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
N. 39 del  05.03.2013 

 
 

 
 

Oggetto:  

  

  

  

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno cinque del mese di Marzo dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e con l’intervento 

dei Sigg. Assessori: 

 

 

 

 P A 

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta   X 

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino  X 

Demelas Fabrizio X  

Vacca Mauro X  

Sias Giacomino X  

  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

 
Mura e Atzori c/ Comune di Sorso. Sentenza n. 1742/2012. Atto di 

Appello. Autorizzazione a resistere in giudizio.  

Conferimento incarico legale. 

 
 



L A  G I U N T A 

 

PREMESSO CHE: 

 la Sig.ra Mura Agostina è proprietaria dell’immobile sito in Sorso in Via Lussu angolo Via 

Vespucci distinto in catasto Fog. 43 mapp. 941, sub. 1, di cui il piano terreno è stato dato in 

comodato d’uso gratuito al figlio Atzori Marco; 

 in data 15.8.2004 prot. 16967 è pervenuta all’Ente una richiesta di risarcimento danni a firma 

del Sig. Atzori Marco in qualità di comodatario del fabbricato, con allegata relazione tecnica, 

documentazione fotografica e rapporto dei Vigili Urbani, conseguenti a ripetuti rigurgiti della 

rete fognaria comunale all’interno dell’abitazione; 

 il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici Ing. Maurizio Loriga, in seguito ad un sopralluogo, 

ha redatto relazione tecnica dalla quale emerge che la rottura ed il cedimento della rete 

fognaria è dovuta al passaggio trasversale di due canalizzazioni ENEL che ostruiscono 

parzialmente il passaggio di liquami causando, durante le precipitazioni metereologiche, 

un’ostruzione da provocare il rigurgito dell’allaccio fognario del Sig. Atzori Marco, come 

documentato da rilievi fotografici;  

 in data 24.11.2004 prot. 20092 il Responsabile del Servizio Manutenzioni, Ing. Mario Cappai, 

inoltrava la richiesta di risarcimento danni del Sig. Atzori Marco all’ENEL di Sassari, con 

allegata relazione a firma dell’Ing. Maurizio Loriga di cui sopra, stralcio aerofotogrammetrico 

e documentazione fotografica; 

 l’ENEL di Sassari con nota del 6.12.04 prot. 20818 respingeva la richiesta di risarcimento 

danni del Sig. Atzori Marco imputando le responsabilità dell’accaduto all’Amministrazione 

Comunale; 

 in data 20.12.2004 il Sig. Atzori Marco a mezzo del procuratore Dott. Mario Doro riproponeva 

istanza di risarcimento danni all’Amministrazione sulla base del diniego di responsabilità 

comunicate dall’ENEL di Sassari e che contestualmente inviava anche all’ESAF di Sassari in 

qualità di Ente investito della gestione e manutenzione degli impianti fognari;  

 in risposta alla richiesta di risarcimento danni del Sig. Atzori a firma del procuratore Dott. 

Mario Doro, il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni, Ing. Mario Cappai, ribadiva all’ENEL 

ed al Sig. Atzori l’estraneità dell’Amministrazione in merito alle responsabilità ascritte e che 

anzi si riteneva la stessa Amministrazione Comunale danneggiata per essere dovuta intervenire 

per il ripristino della condotta fognaria in seguito ad un sopralluogo congiunto con il Sig. Piero 

Lizzeri, quale responsabile del Punto ENEL di Sorso; 

 con nota pervenuta all’Ente in data 7.4.2005 prot. 4832 l’Enel di Sassari confermava la 

estraneità ai fatti lamentati a suo carico; 

 con atto di citazione notificato al Sindaco pro-tempore in data 30.6.2005 prot. 8985 la Sig.ra 

Mura Agostina in quanto proprietaria dell’immobile ed il Sig. Atzori Marco in quanto 

comodatario dello stesso, citavano in giudizio l’Amministrazione Comunale per l’udienza del 

27.10.2005 nanti il Tribunale Civile di Sassari, per riconoscere la responsabilità dell’Ente e il 

conseguente risarcimento dei danni cagionati all’immobile e quantificati in € 22.280,79, oltre 

la rivalutazione monetaria ed interessi legali, ed al risarcimento dei danni subiti dal mobilio e 

tappeti da quantificarsi a mezzo di consulenza tecnica d’ufficio; 

 con la deliberazione della Giunta n. 130 del 27.9.2005 l’Amministrazione si costituiva in 

giudizio e conferiva incarico all’Avv. Mario Spanu per la difesa dell’Ente; 

 

VISTA la Sentenza n. 1742/2012, notificata all’Ente in data 27/2/2013, prot. 1/3/2013 n. 3377, con la 

quale  il Giudice di prime cure accoglie le istanze della parte attorea e condanna il Comune di Sorso e 

la Regione Sardegna in solido tra loro al risarcimento del danno contabilizzato in € 38.000,00 oltre 

interessi e rivalutazione monetaria, condanna il Comune e la Regione Sardegna rifondere in solido in 

favore della parte attrice le spese di lite liquidate in € 5.400,00 oltre € 421,83 per spese ed onorari di 

CTU e accessori di legge e condanna altresì il Comune di Sorso a rifondere in favore dell’Enel le spese 

di lite che liquida in complessivi € 1.900,00 oltre accessori di legge; 



 

DATO ATTO che l’Avv. Ajello, difensore della Regione Sardegna, comunica che la compagnia di 

assicurazioni è disponibile a corrispondere agli attori la quota di sua spettanza parei al 50% del danno 

liquidato; 

 

RITENUTO alla luce delle motivazioni esposte nella Sentenza sopra richiamate di dover procedere ad 

Appellare quanto sentenziato dal giudice di prime cure in considerazione delle risultanze degli 

accertamenti tecnici degli uffici dell’Ente all’epoca dei fatti; 

 

RIFERITO preventivamente che l’Ente risulta privo di una struttura di difesa civica e di professionalità 

interne iscritte all’ordine forense, e che risulta pertanto nell’impossibilità oggettiva di tutelare i propri 

interessi in giudizio mediante l’utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio interno; 

 

RITENUTO di dover procedere ad Appellare la Sentenza n. 1742/2012 per rappresentare al Giudice di 

Appello le proprie ragioni; 

  

RITENUTO pertanto di rappresentare in maniera appropriata e secondo termini, tempi e modalità 

previsti dalla normativa vigente le argomentazioni del caso de quo; 

 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, 11 maggio 2012, n. 2730, che si richiama 

integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce che “il conferimento del singolo 

incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce  appalto di servizi legali ma 

integra un contratto d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 

procedure di evidenza pubblica”, ed ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio, dalla non 

predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazione e della 

conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione necessari 

in forza della disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare un Avvocato per tutelare gli interessi dell’Ente 

conferendo mandato per la rituale costituzione dell’Ente nel giudizio di Appello de quo;  

 

 

RAVVISATA pertanto l’esigenza e la necessità di conferire incarico ad un legale che si individua 

nell’Avv. to Cavaglieri Paolo, nato a Sassari il 27/05/1975, C.F. CVGPLA75E27I452H, con studio in 

Sassari, Via Stintino, 2,  con mandato ad approntare tutti gli atti di rito per la difesa dell’Ente nel 

giudizio di Appello; 

 

RITENUTA la propria competenza alla luce delle disposizioni di legge, statutarie regolamentari e in 

sintonia con i più recenti indirizzi giurisprudenziali, sopra citati;  

 

ATTESA la necessità di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG.  ad adottare tutti gli atti 

gestionali conseguenti al conferimento dell’incarico legale allo studio legale dell’Avv.to Cavaglieri 

Paolo, ed in particolare all’adozione dell’impegno di spesa a valere sul cap.  10140 Intervento n. 

1010203 avente denominazione “Spese legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2013 in fase di 

predisposizione; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 50, comma 2, del D. Lgs, 18/8/200 n. 267 che individua nel Sindaco l’organo competente 

alla rappresentanza legale del Comune; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

D.Lgs. n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente del 3° Settore, Dr. 



Pietro Nurra;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità Contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 

Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, ed in particolare riconosciuta l’urgenza di 

assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità;  

 

A VOTI unanimi, espressi a scrutinio palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

 

2) Di autorizzare il Sindaco pro tempore a proporre Appello avverso la Sentenza n. 1742/2012 per le 

motivazioni sopra esposte; 

 

3) Di dare mandato allo Studio Legale Cavaglieri Paolo, nato a Sassari il 27/05/1975, C.F. 

CVGPLA75E27I452H, con studio in Sassari, Via Stintino, 2,  a predisporre tutti gli atti necessari 

ed opportuni per la difesa dell’Ente nanti la Corte d’Appello di Cagliari sezione staccata di 

Sassari; 

 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio AA.GG. ad adottare tutti gli atti gestionali in 

conformità al presente deliberato ed in particolare ad adottare a valere sul cap.  10140 Intervento 

n. 1010203 avente denominazione “Spese legali, liti, arbitrati” del bilancio di previsione 2013 in 

fase di predisposizione,  l’impegno di spesa in conformità al preventivo preventivamente acquisito 

dal legale incaricato; 

 

5) Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs.vo 267/2000, riconosciuta 

l’urgenza di assicurare la sollecita attuazione delle sue descritte finalità.  

 



 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dr. Giuseppe Morghen 

  

F.TO MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 

F.TO  MARCHETIELLO 

(Il Segretario Generale) 

     ________________________________________________________________________________ 

Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 
 

Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

  IL DIRIGENTE  

 

Dr. Pietro Nurra______________________ 

 

Regolarità Contabile 

            Parere favorevole 

            IL DIRIGENTE  

 

Dr. Pietro Nurra______________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 

COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET 

COMUNALE. 

     

        Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 06 Marzo  2013  all’Albo Pretorio On Line 

al n. 107 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai Capigruppo consiliari  (art. 125, 

T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Sorso  

all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 

Sorso,06 Marzo 2013   

 

________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

         

          Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On Line 

istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per quindici 

giorni consecutivi dal 06 Marzo 2013 . 

             Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

Sorso, li  06 Marzo 2013    
F.TO  MARCHETIELLO 

(Il Segretario Generale) 

 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 05.03.2013 poiché dichiarata 

immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
                                                                                            Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 

 

Sorso, li 06 Marzo 2013     

F.TO  MARCHETIELLO 
 (Il Segretario Generale) 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 06 Marzo 2013      Il Segretario Generale  
 

_________________________ 

(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

 D 

D  Dr.Walter Enzo Marchetiello  

  

    F.TO  MARCHETIELLO 
    (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

